
SOCIEDAD ESPAÑOLA DE CIRUGÍA
ORTOPÉDICA Y TRAUMATOLOGÍA

LOS WEBINARS DE LA SECOT

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS
DE MUÑECA
“Al mal hueso, buena cara”

FUNDACIÓN SECOT

24 DE MARZO DE 2021 / 19:30h-21:00h

SECOTV - DIRECTO ONLINE

2
0
2
0
/2

1

ESTE CURSO ABARCA TODOS LOS NIVELES

BLOQUE III



LOS WEBINARS DE LA SECOT

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS
DE MUÑECA
“Al mal hueso, buena cara”

Conéctate al encuentro por videostreaming. Podrás participar con preguntas a los 
expertos a través de Live chat

También disponible en móviles desde la app Club SECOT-

CONECTATE DESDE TU ÁREA PRIVADA COMO SOCIO SECOT

Más información en www.secot.es

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN

Manuel Monteagudo de la Rosa (vocal de Docencia y Formación Continuada de la SECOT)

DIRIGIDO A 

Médicos internos residentes y adjuntos de unidades de Traumatología o con interés por ella.

OBJETIVOS

Presentar casos clínicos de fracturas osteoporóticas complicadas y el tratamiento al que fueron sometidos 
para recordar las dificultades técnicas de su manejo quirúrgico, así como sus posibles alternativas médicas.

PROGRAMA BLOQUE III. 24 DE MARZO DE 2021

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS DE MUÑECA:

Moderador: Fernando Corella Montoya (Madrid)

Ponentes: 
Clarisa Simón Pérez (Valladolid) 
Adolfo Galán Novella (Málaga)
Francisco Martínez Martínez (Murcia)

19:30-19:40 

19:40-19:50 

19:50-20:05

 20:05-20:15

 20:15-20:30

 20:30-20:40 

 20:40-20:55

 20:55-21:00

CONFLICTO DE INTERÉS Ninguno de los miembros de la SECOT, director, coordinador o profesores de los cursos, reciben de forma 
directa o indirecta (a través de empresas u otro modo de organización) estipendio o consultoría alguna por su participación. Su
carácter es exclusivamente altruista. Los fondos percibidos por este curso se dedican a financiar los programas formativos de la SECOT.

Presentación (objetivos y estructura del curso)

Teoría (presentación del tema)

Caso clínico 1

Discusión  y preguntas caso clínico 1

Caso clínico 2

Discusión y preguntas caso clínico 2

Caso clínico 3

Discusión y preguntas caso clínico 3

Conclusiones y despedida

PonenteTema

Director del Curso 

Fernando Corella Montoya

Clarisa Simón Pérez

Moderador + ponentes / Chat audiencia

Adolfo Galán Novella

Moderador + ponentes / Chat audiencia

Francisco Martínez Martínez 

Moderador + ponentes / Chat audiencia

Presidente SECOT



LOS WEBINARS DE LA SECOT

ESTRUCTURA Y CRONOGRAMA

BLOQUE 1.- (NOVIEMBRE 2020)

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS VERTEBRALES
Moderador: Teresa Bas Hermida (Valencia)
Ponentes: 
- Andrés Barriga Martín (Toledo)
- Máximo Alberto Díez Ulloa (Santiago Compostela)
- Antonia Matamalas Adrover (Barcelona).

BLOQUE 2.- (ENERO 2021) 

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS DE CADERA
Moderador: Dr Fernando Marqués López (Barcelona)
Ponentes: 
- Jorge Albareda Albareda (Zaragoza)
- Óscar Romanillos Arroyo (Guadalajara)
- Javier Nistal Rodríguez (Valladolid).

BLOQUE 3.- (MARZO 2021) 

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS DE MUÑECA
Moderador: Fernando Corella Montoya (Madrid)
Ponentes: 
- Clarisa Simón Pérez (Valladolid)
- Adolfo Galán Novella (Málaga)
- Francisco Martínez Martínez (Murcia)

BLOQUE 4.- (MAYO 2021) 

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS DE HOMBRO
Moderador: Miguel Ángel Flores Ruiz (Cádiz)
Ponentes: 
- Miguel Ángel Giráldez-Sánchez (Sevilla)
- Pablo Cañete San Pastor (Valencia)
- Carlos Gavín González (Madrid)

BLOQUE 5.- (OCTUBRE 2021) 

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS DE RODILLA (fémur distal y tibia 
proximal)
Moderador: Ricardo Larrainzar Garijo (Madrid)
Ponentes: 
- Carlos Olaya González (Madrid)
- Iker Ibor Ureña (Vizcaya)
- Luis Javier Roca Ruiz (Sevilla) 

BLOQUE 6.- (NOVIEMBRE 2021) 

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS DE TOBILLO
Moderador: Jesús Vilá y Rico (Madrid)
Ponentes: 
- Mario Herrera Pérez (Tenerife)
- Begoña Busta Vallina (Cantabria)
- Óscar Fernández Hernández (León)N

O
V

IE
M

B
R
E 

2
0
2
0
/2

0
2
1



SOCIEDAD ESPAÑOLA DE CIRUGÍA
ORTOPÉDICA Y TRAUMATOLOGÍA

INFORMACIÓN SOBRE EL CURSO

Secretaría FUNDACIÓN SECOT

C/ Fernández de los Ríos, 108 - 2º izqda. · 28015 Madrid

Tel.: +34 91 544 10 62

Fax: +34 91 455 04 75

secot@secot.es

www.secot.es

Programa del curso: 

https://www.secot.es/formacion/index.php

INSCRIPCIÓN GRATUITA SOCIOS 

SECOT. Este curso está dirigido a 

especialistas y residentes de Cirugía 

Ortopédica y Traumatología, Socios 

Secot.

Con la colaboración de:


