LOS WEBINARS DE LA SECOT

BLOQUE III

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS DE MUÑECA

"Al mal hueso, buena cara"



FUNDACIÓN SECOT

ESTE CURSO ABARCA TODOS LOS NIVELES



LOS WEBINARS DE LA SECOT

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS DE MUÑECA

"Al mal hueso, buena cara"

DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN

Manuel Monteagudo de la Rosa (vocal de Docencia y Formación Continuada de la SECOT)

DIRIGIDO A

Médicos internos residentes y adjuntos de unidades de Traumatología o con interés por ella.

OBJETIVOS

Presentar casos clínicos de fracturas osteoporóticas complicadas y el tratamiento al que fueron sometidos para recordar las dificultades técnicas de su manejo quirúrgico, así como sus posibles alternativas médicas.

PROGRAMA BLOQUE III. 24 DE MARZO DE 2021

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS DE MUÑECA:

Moderador: Fernando Corella Montoya (Madrid)

Ponentes:

Clarisa Simón Pérez (Valladolid) Adolfo Galán Novella (Málaga) Francisco Martínez Martínez (Murcia)

	Tema	Ponente
19:30-19:40	Presentación (objetivos y estructura del curso)	Director del Curso
	Teoría (presentación del tema)	Fernando Corella Montoya
19:40-19:50	Caso clínico 1	Clarisa Simón Pérez
19:50-20:05	Discusión y preguntas caso clínico 1	Moderador + ponentes / Chat audiencia
20:05-20:15	Caso clínico 2	Adolfo Galán Novella
20:15-20:30	Discusión y preguntas caso clínico 2	Moderador + ponentes / Chat audiencia
20:30-20:40	Caso clínico 3	Francisco Martínez Martínez
20:40-20:55	Discusión y preguntas caso clínico 3	Moderador + ponentes / Chat audiencia
20:55-21:00	Conclusiones y despedida	Presidente SECOT

CONFLICTO DE INTERÉS Ninguno de los miembros de la SECOT, director, coordinador o profesores de los cursos, reciben de forma directa o indirecta (a través de empresas u otro modo de organización) estipendio o consultoría alguna por su participación. Su carácter es exclusivamente altruista. Los fondos percibidos por este curso se dedican a financiar los programas formativos de la SECOT.



Conéctate al encuentro por videostreaming. Podrás participar con preguntas a los expertos a través de Live chat

También disponible en móviles desde la app Club SECOT-

CONECTATE DESDE TU ÁREA PRIVADA COMO SOCIO SECOT

Más información en www.secot.es



LOS WEBINARS DE LA SECOT

ESTRUCTURA Y CRONOGRAMA

BLOQUE 1.- (NOVIEMBRE 2020)

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS VERTEBRALES

Moderador: Teresa Bas Hermida (Valencia)

Ponentes:

- Andrés Barriga Martín (Toledo)
- Máximo Alberto Díez Ulloa (Santiago Compostela)
- Antonia Matamalas Adrover (Barcelona).

BLOQUE 2.- (ENERO 2021)

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS DE CADERA

Moderador: Dr Fernando Marqués López (Barcelona)

Ponentes:

- Jorge Albareda (Zaragoza)
- Óscar Romanillos Arroyo (Guadalajara)
- Javier Nistal Rodríguez (Valladolid).

BLOQUE 3.- (MARZO 2021)

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS DE MUÑECA

Moderador: Fernando Corella Montoya (Madrid)

Ponentes:

- Clarisa Simón Pérez (Valladolid)
- Adolfo Galán Novella (Málaga)
- Francisco Martínez Martínez (Murcia)

BLOQUE 4.- (MAYO 2021)

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS DE HOMBRO

Moderador: Miguel Ángel Flores Ruiz (Cádiz)

Ponentes:

- Miguel Ángel Giráldez-Sánchez (Sevilla)
- Pablo Cañete San Pastor (Valencia)
- Carlos Gavín González (Madrid)

BLOQUE 5.- (OCTUBRE 2021)

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS DE RODILLA (fémur distal y tibia proximal)

Moderador: Ricardo Larrainzar Garijo (Madrid)

Ponentes:

- Carlos Olaya González (Madrid)
- Iker Ibor Ureña (Vizcaya)
- Luis Javier Roca Ruiz (Sevilla)

BLOQUE 6.- (NOVIEMBRE 2021)

FRACTURAS OSTEOPORÓTICAS DE TOBILLO

Moderador: Jesús Vilá y Rico (Madrid)

Ponentes:

- Mario Herrera Pérez (Tenerife)
- Begoña Busta Vallina (Cantabria)
- Óscar Fernández Hernández (León)

Con la colaboración de:



INFORMACIÓN SOBRE EL CURSO

Secretaría FUNDACIÓN SECOT

C/ Fernández de los Ríos, 108 - 2º izqda. · 28015 Madrid

Tel.: +34 91 544 10 62 Fax: +34 91 455 04 75

secot@secot.es

www.secot.es

Programa del curso:

https://www.secot.es/formacion/index.php

php

INSCRIPCIÓN GRATUITA SOCIOS

SECOT. Este curso está dirigido a especialistas y residentes de Cirugía Ortopédica y Traumatología, Socios Secot.

